
Fl. nº  
 

(Continuação do Boletim do Comando da Aeronáutica nº 117, de 14 JUL 2016) 
 

 
 
 

5229

Cel Av Angelo Damigo Tavares Não optada Fundamentos da Geopolítica 

Cel Esp Av R1 Antonio Rodrigues da 
Silva 

Não optada Fundamentos da Geopolítica 

Candidato Disciplinas Obrigatórias Disciplinas Eletivas 

TCel Int R1 Jorge Luiz da Rocha 
Cardoso 

Metodologia da Pesquisa Direito Aeronáutico 
Teoria do Poder Aeroespacial 

Direito Internacional Humanitário 
Fundamentos de Relações Internacionais 

TCel Av Fabrício Calomeno Machado 

Teoria do Poder Aeroespacial Direito Aeronáutico 

Fundamentos de Relações Internacionais 
Fundamentos de Ciência e 

Tecnologia de Defesa 

Maj Av Jorge Vieira de Mello Filho 

Metodologia da Pesquisa 

Fundamentos de Ciência e 
Tecnologia de Defesa 

Ética e Filosofia 

Fundamentos de Relações Internacionais 

Teoria do Poder Aeroespacial 

Maj Art Alvaro de Paiva Junior (EB) 
Ética e Filosofia 

Não optada Teoria do Poder Aeroespacial 

Cap Av Paulo Mendes Fróes . 

Metodologia da Pesquisa 

Direito Aeronáutico 
Fundamentos de Relações Internacionais 

Ética e Filosofia 

Teoria do Poder Aeroespacial 

Cap Inf Henrique de Oliveira Mendonça Fundamentos de Relações Internacionais 
Direito Internacional Humanitário 

Fundamentos da Geopolítica 

1º Ten QOAp PED Aline Rigão Pedroso 
Fundamentos de Ciência Política 

Não optada 
Ética e Filosofia 

1º Ten PED Carla Michel Rodegheri Não optada Fundamentos da Geopolítica 
2º Ten PED Alessandra Veríssimo Lima 

Santos 
Não optada 

Gestão Estratégica no Poder 
Aeroespacial 

Cv Kaiser David Vargas Konrad 
Metodologia da Pesquisa 

Não optada 
Fundamentos de Ciência Política 

 
(Item 05/PROENS/UNIFA/2016) 

 
 

SEÇÃO VII - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA AEROESPACIAL 
 

 
1 – CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM ANÁLISE DE AMBIENTE 

ELETROMAGNÉTICO - ATIVA 
 
 

PORTARIA DCTA Nº 214-T/DCA, DE 13 DE JUNHO DE 2016. 
 

Ativa o Curso de Especialização em Análise 
de Ambiente Eletromagnético (CEAAE), para 
o ano de 2017, fixa o número de vagas e 
estabelece o calendário de eventos. 



Fl. nº  
 

(Continuação do Boletim do Comando da Aeronáutica nº 117, de 14 JUL 2016) 
 

 
 
 

5230

 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA AEROESPACIAL, no uso das atribuições que lhe confere o inciso IV do art. 10 
do Regulamento do Departamento de Ciência e Tecnologia Aeroespacial, aprovado pela Portaria nº 
26/GC3, de 15 de janeiro de 2010; conforme disposto na letra "a" do item 1.3.3 da ICA 37-581 
"Normas Reguladoras do Curso de Especialização em Análise de Ambiente Eletromagnético 
(CEAAE)", aprovada pela Portaria DCTA nº 103/DNO, de 16 de abril de 2015; e, ainda, 
considerando o que constam dos Processos nº 67750.001627/2016-41 e nº 67200.004970/2016-74, 
resolve: 
 

Art. 1º  Ativar o Curso de Especialização em Análise de Ambiente Eletromagnético 
(CEAAE), a ser realizado no Instituto Tecnológico de Aeronáutica (ITA), para o ano de 2017. 
 

Art. 2º  Fixar em 18 (dezoito) o número de vagas para o CEAAE, para o ano de 
2017. 
 

Art. 3º  Estabelecer o Calendário de Eventos para o CEAAE, conforme abaixo: 
 

 
EVENTOS RESPONSÁVEIS PRAZOS 
Requerimento ao Comandante/Diretor do ODS, 
solicitando indicação para o CEAAE. 

Candidatos 
pertencentes ao 
COMAER 

 
Até 15 OUT 2016 

Solicitação ao Chefe do EMAER de vaga para 
candidato não pertencente ao COMAER. 

Organização não 
pertencente ao 
COMAER 

 
Até 15 OUT 2016 

Indicação ao COMGAR de candidatos ao CEAAE. ODS Até 30 OUT 2016 
Remessa ao COMGAR das solicitações de vaga 
para candidatos não pertencentes ao COMAER. 

 
EMAER 

Até 30 OUT 2016 

Remessa ao DCTA da documentação dos 
candidatos selecionados. 

COMGAR Até 15 NOV 2016 

Remessa da documentação dos candidatos ao ITA 
para avaliação acadêmica. 

DCTA Até 15 DEZ 2016 

Retorno da documentação ao DCTA com o 
resultado da avaliação acadêmica. 

ITA Até 31 DEZ 2016 

Expedição de Ordem de Matrícula no CEAAE dos 
candidatos habilitados não pertencentes ao 
COMAER e informação ao EMAER. 

 
DCTA 

 
Até 31 JAN 2017 

Expedição de Portaria de Designação dos 
candidatos pertencentes ao COMAER selecionados 
para a matrícula no CEAAE, com publicação em 
Boletim do Comando da Aeronáutica. 

 
 
DCTA 

 
 
Até 31 JAN 2017 

Solicitação ao DCTA de vagas no CEAAE como 
parte de Programa de Nivelamento ao PPGAO. 

ODS e outros 
Comandos 
Militares (EB e 
MB) 

 
Até 30 ABR 2017 



Fl. nº  
 

(Continuação do Boletim do Comando da Aeronáutica nº 117, de 14 JUL 2016) 
 

 
 
 

5231

Expedição de Portaria de Designação dos 
candidatos ao CEAAE como parte de Programa de 
Nivelamento ao PPGAO. 

 
DCTA 

Até 15 MAIO 2017 

Expedição de Portaria de Matrícula no CEAAE. ITA Até 31 MAIO 2017 
Apresentação no ITA/CPOR. ALUNOS Até 27 JUN 2017 
Início das aulas do CEAAE. ITA 04 JUL 2017 
Término do curso, incluindo a entrega do Trabalho 
de Conclusão de Curso (TCC) e formatura. 

 
ITA 

 
10 DEZ 2017 

 
Art. 4º  Os oficiais matriculados no CEAAE, para fins disciplinares e 

administrativos, ficarão adidos ao CPORAER-SJ durante a realização do curso. 
 

Art. 5º  As despesas decorrentes do transporte dos alunos ficarão a cargo de suas 
Organizações de origem. 
 

Art. 6º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Ten Brig Ar ANTONIO CARLOS EGITO DO AMARAL 
Diretor-Geral do DCTA 

 
2 – DESIGNAÇÃO 

 
PORTARIA DCTA Nº 225-T/SDDP, DE 29 DE JUNHO DE 2016. 

 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA AEROESPACIAL, no uso de suas atribuições previstas no inciso XI do art. 10 
do Regulamento do Departamento de Ciência e Tecnologia Aeroespacial, aprovado pela Portaria nº 
26/GC3, de 15 de janeiro de 2010, resolve: 
 

Art. 1º  Designar os militares abaixo relacionados para, nas respectivas funções, 
constituírem a Comissão de Recebimento Definitivo do Contrato nº 002/DEPED-SDDP/2002 
(desenvolvimento e fornecimento dos elementos de apoio logístico inicial à operação do Radar 
SCP-01 nas Aeronaves A-1 da FAB), referente ao Projeto AM-X: 
 

I - Maj Av REINALDO FERREIRA PARANAÍBA (COPAC/3146367) - Presidente; 
 

II - Maj Av IGOR RIBEIRO ROMUALDO DA SILVA (COPAC/3246361) - 
Membro; 
 

III - 2º Ten QOCon CCO LUCIANA PIRES FERREIRA DA SILVEIRA 
(COPAC/6648444) - Membro. 
 

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

Ten Brig Ar ANTONIO CARLOS EGITO DO AMARAL 
Diretor-Geral do DCTA 


